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In den vergangenen Jahren wurden zahlreiche Seen in ganz Deutschland in ein Klimafol-
genmessprogramm aufgenommen. Ein langfristig angelegtes Klimamonitoring, das tber
viele Jahre zeitlich hoch aufgeldste, kontinuierliche Messreihen liefert, ist eine unver-
zichtbare Grundlage um die Wirkzusammenhénge in Seen besser zu verstehen, Trenda-
nalysen durchzufiihren und daraus Anpassungstrategien zu entwickeln. Neben der Doku-
mentation von Veranderungen stellen sie eine Grundlage fiir modellgestiitzte Manage-
ment-Szenarien dar.

Der Feldberger Haussee

Der Feldberger Haussee ist ein dimiktischer eutropher Hartwassersee im Stadtgebiet von Feld-
berg im Naturpark Feldberger Seenlandschaft, Mecklenburg-Vorpommern, Deutschland
(N 53°20'30", E 13°26'55"). Der See hat eine maximale Tiefe von 12,5 m, eine mittlere Tiefe von
5,83 m, eine Oberflache von 1,32 km? und ein Volumen von 7,69 x 106 m3. Das Einzugsgebiet
hat eine GréRe von 5,8 km? (Morphometrie- und EinzugsgebietsgroRenangaben des Umwelt-
ministeriums M-V, Berechnungsgrundlage 2015). Aufgrund iberméRiger Abwassereinleitun-
gen aus Gemeinden und der Landwirtschaft in den 1960er und 1970er Jahren kam es in dem
urspriinglich mesotrophen oder leicht eutrophen Klarwassersee zu einem Eutrophierungspro-
zess mit hohen Nahrstoffbelastungen, massiver Algenblite und starker Sauerstoffzehrung.
Der See wurde von 1985-2002 durch Biomanipulation (Nixdorf et al. 2004) und im April 2011
durch eine Behandlung mit Polyalumniniumchlorid (PAC) als Fallungsmittel saniert (Kasprzak
2018).

Messkette

Die Messkette besteht aus einem Seil, das durch ein Gewicht am Grund und einer druckfes-
ten Boje, die sich 1 m unterhalb der Wasseroberflache befindet, auf Zug gehalten wird. An
dem Seil sind in festgelegten Abstanden die Logger befestigt.
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Informationen zu den Tiefenangaben der Logger

Die Tiefenangaben der Logger bezeichnen die Tiefe unter der Wasseroberfla-
che. Aufgrund der Verankerung auf dem Grund sind die Abstande der Logger
vom Grund immer gleich, von der Oberflache aus betrachtet allerdings nicht. Bei
Wasserspiegelschwankungen kann dies zu Problemen fiihren, da sich dadurch
der Abstand der Logger zur Wasseroberflache verandert.

Autonome Datenlogger

Fir die Temperaturmessungen werden Tinytag Aquatic 2 TG-4100 Unterwasser-
Datenlogger der Firma Gemini Data Loggers, UK, verwendet.

Fir die Sauerstoffmessungen werden miniDOT Datenlogger der Firma PME
(Precision Measurement Engineering, Inc.) verwendet. Als Schutz gegen Mu-
schelansiedlungen ist der O,-Logger in 2m Wassertiefe mit Kupferband beklebt
und mit einem miniWIPER, einem autonomen Antifouling-System, versehen.

Abb. Schema einer Messkette
mit autonomen Loggern

Spezifikationen der eingesetzten Logger

Temperatur Tinytag Aquatic2  +0.5°C (It. Hersteller) 0.01°C 500 m

€ Tinytag
TG-4100 von +0.1°C (eigene Erfah- ,
Gemini DataLog-  rung)*
gers —
Sauerstoff mit miniDOT von Pre-  It. Hersteller 0.01 mg/L 100
Temperatur cision Measure- 5% 0.01C
ment Engineering  + 0.3 mg/I
(PME) +0.1°C .

*eingesetzt werden nur Logger mit einer Genauigkeit von + 0.03°C
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Loggertiefenverteilung 2017 bis 2024

28.09.2017 29.05.2018 19.03.2019 23.04.2020 20.05.2021 31.05.2022 12.07.2023
bis
29.05.2018 19.03.2019 23.04.2020 20.05.2021 31.05.2022 12.07.2023 18.06.2024

Tiefe bis bis

bis

bis

bis

18.06.2024

bis

bis
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Daten

Zeitraum

Intervall

28.09.2017 bis heute

zuerst 60 min., dann 30 min.

Die Daten liegen als einzelne txt-Dateien in der IGB-Cloud Nimbus.

Feldberger Haussee

Ordner

Datei

Cat1314.txt
Cat1329.txt
Cat1326.txt
Cat1322.txt
Tinytag-590715.txt
Tinytag-658049.txt

Ordner
Cat7450-251830.txt
Cat7450-368446.txt
Tinytag-632356.txt
Tinytag-632354.txt
Cat5958-313436.txt

Ordner
Cat7392-688166_HAUS_1m.TXT
Cat7392-373091_HAUS_4m.TXT
Cat7450-655839_HAUS_7m.TXT
Tinytag632358_HAUS_5m.txt
Tinytag664482_HAUS_10.txt

Ordner
miniDot6881-1185_HAUS2021_2m.TXT
miniDot6881-0624_HAUS2021_4m.TXT
miniDot6881-0646_HAUS2021_8m.TXT
Tinytag632361_HAUS2021_5m.txt
Tinytag589392_HAUS2021_uberGrund.txt
2021-2022_HAUS_data.xlIsx

Ordner
miniDot216368_HAUS2022_2m.TXT
miniDot251830_HAUS2022_4m.TXT
miniDot368446_HAUS2022_8m.TXT
Tinytag658034_HAUS2022_1m.txt
Tinytag656723_HAUS2022_5m.txt
Tinytag580520_HAUS2022_10m.txt
2022-2023_HAUS_data.xlIsx

Ordner
miniDot7450-118797_HAUS2023_2m.TXT
miniDot7450-012657_HAUS2023_4m.TXT
miniDot7450-171292_HAUS2023_8m.TXT
Tinytag891340_HAUS2023_5m.txt
Tinytag918794_HAUS2023_10m.txt
2023-2024_HAUS_data.xlIsx

20190319_HAUS_data

Logger Parameter
miniDot RS232 02, T
miniDot RS232 02,T
miniDot RS232 02, T
miniDot RS232 02, T
Tinytag TG-4100 T
Tinytag TG-4100 T

20200423_HAUS_data
miniDot USB

miniDot USB

Tinytag TG-4100
Tinytag TG-4100
miniWiper

20210520_HAUS_data
miniDot USB

miniDot USB

miniDot USB

Tinytag TG-4100
Tinytag TG-4100

20220531_HAUS_data
miniDot RS232
miniDot RS232
miniDot RS232

Tinytag TG-4100
Tinytag TG-4100

20230712_HAUS_data
miniDot USB

miniDot USB

miniDot USB

Tinytag TG-4100
Tinytag TG-4100
Tinytag TG-4100

20240618_HAUS_data
miniDot USB

miniDot USB

miniDot USB

Tinytag TG-4100
Tinytag TG-4100

02, T
02, T

wiper

02, T
02, T
02,7

02, T
02, T
02, T

02,7
02,7
02,T

02, T
02, T
02, T

Logger-Nr.
6881-1314
6881-1329
6881-1326
6881-1322

590715
658049

7450-251830
7450-368446
632356
632354
5958-313436

7392-688166
7392-373091
7450-655839
632358
664482

6881-1185
6881-0624
6881-0646
632361
589392

7392-216368
7450-251830
7450-368446
658034
656723
580520

7450-118797
7450-012657
7450-171292
891340
918794

Tiefe (m)

10

ca. 1.5
ca. 4.7

ca.5.2
10

Messintervall Messzeitraum

60
60
60
60
30
30

60
60
30
30

30
30
30
30
30

30
30
30
30
30

30
30
30
30
30
30

30
30
30
30
30

28.09.2017 - 29.05.2018
28.09.2017 - 29.05.2018
29.05.2018 - 19.03.2019
29.05.2018 - 19.03.2019
28.09.2017 - 19.03.2019
28.09.2017 - 19.03.2019

19.03.2019 - 23.04.2020
19.03.2019 - 23.04.2020
19.03.2019 - 23.04.2020
19.03.2019 - 23.04.2020
19.03.2019 - 23.04.2020

23.04.2020 - 20.05.2021
23.04.2020 - 20.05.2021
23.04.2020 - 20.05.2021
23.04.2020 - 20.05.2021
23.04.2020 - 20.05.2021

20.05.2021 - 31.05.2022
20.05.2021 - 31.05.2022
20.05.2021 - 31.05.2022
20.05.2021 - 31.05.2022
20.05.2021 - 31.05.2022

31.05.2022 - 12.07.2023
31.05.2022 - 12.07.2023
31.05.2022 - 12.07.2023
31.05.2022 - 01.01.2023
31.05.2022 - 12.07.2023
31.05.2022 - 01.01.2023

12.07.2023 - 16.08.2024
12.07.2023 - 16.08.2024
12.07.2023 - 16.08.2024
12.07.2023 - 16.08.2024
12.07.2023 - 16.08.2024

0,-T-Logger

T-Logger

Bemerkungen
ohne Wischer
ohne Wischer
ohne Wischer
ohne Wischer
wurden 2018 nicht gewechselt
wurden 2018 nicht gewechselt

mit Wischer
ohne Wischer
ohne Wischer

eingeschraenkte Funktion im Juni 2019

mit Wischer
ohne Wischer
ohne Wischer

mit Wischer (ab Frithjahr 2022 schlecht)
ohne Wischer
ohne Wischer

alle Daten

mit Wischer (ohne Funktion?)

ohne Wischer

ohne Wischer

verkirzt, weil mit Mini- und Maximum

verkiirzt, weil mit Mini- und Maximum
alle Daten

mit Wischer
ohne Wischer
ohne Wischer
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Haussee 2017-2024
temperature
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Kontakt

Kontaktperson: Dr. Michael Hupfer (IGB)
Datenverantwortliche: Sylvia Jordan
Datenerhebung: IGB
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